⁴⁶ De civ. Dei, XIX 20, 2

⁴⁷ Ambroży, De off. ministr. I 28, 136: *Magnus itaque iustitiae splendor, quae aliis potius nata quam sibi, comunitatem et societatem nostram adiuvat, escelsitatem tenet, ut suo iudicio omnia subiecta habeat opem aliis ferat, pecuniam conferat, officia non abnuat, pericula suscipiat aliena.*; zob. S. Amsler, *Amos et les droits de l'homme*, w: *Melanges*, red. H. Cazelles, Paris 1981, s. 181-187.

⁴⁸ Ambroży, De off. ministr., I 28, 130: *Iustitia igitur ad societatem generis humani et ad communitatem refertur.*

⁴⁹ A. Eckmann, *Czy jest możliwa pokojowa koegzystencja między narodami. Koncepcja pokoju i wojny w nauczaniu Ojców Kościoła*, w: T. Makowski, *Patrystyczne dziedzictwo*, dz. cyt. s. 57-72., s. 67; por. De civ. Dei, XIX 12, CCL 48, 675.

⁵⁰ Ambroży, De off. ministr., II 19,95

⁵¹ Paulin, Ep 13, 22: *Liber avaritiae, quia servus iustitiae [...] Iniquo mammona iuste uteris, nec captivus sed veredominuses pecuniae tuae.*

⁵² De civ. Dei, IV 14; por. 2 P. 2,19; J 8, 34; Rz 6,16; por. W. Kornatowski, *Spoleczno-polityczna myśl św. Augustyna*, Warszawa 1965; R. Prete, *La città di Dio nelle lettere di Agostino*, Bologna 1968.

⁵³ De civ. Dei, XIX 20, 2

⁵⁴ De civ. Dei, XIX 24, 5.

⁵⁵ Tamże.

⁵⁶ Tamże.

⁵⁷ Tamże.

⁵⁸ De Iacob, I 3,9: *Doctrina igitur facit, ut possimus pervenire ad iustitiam*; Expl. Ps 42, Ps. 38, 10, SAEMO 7: *Vide quemadmodum paulatim per gradus singulos ascendere docentur ad incrementa virtutem dicente domino.*

⁵⁹ De Iacob, I 3,9: *Potest ergo adquiri iustitia discendo. Intendemus igitur studio in formam evangelicae doctrinae. [...] In studio enim sunt omnia, per quod adhibetur obedientia.*

⁶⁰ De fide, V 5, 64.

⁶¹ Paulin z Noli, Ep 14, 4: *Sed immensa eius iustitia pariter bonitas de ipsis muneribus suis vult sibi munera invicem fieri*; Ambroży, De Noe, 19, 69; De Abraham, I 6,47.

⁶² Paulin, Ep. 23, 44; Ambroży: De Cain II 4, 15: *Accedit eo quod duo quaedam in deo principalia sunt genera virtutum, unum quo remittit, aliud quo iudicat.*

⁶³ Exp.Ev. sec. Lucam, II 90, SAEMO: *Quae est iustitia nisi misericordia? [...] Quae est iustitia nisi quod alterum facere velis prior ipse incipias et tuo alios horteris exemplo.*

⁶⁴ Ambroży, De Noe 14, 48.

⁶⁵ Ambroży, De Abraham, II 9, 65; por. E. Dassman, *Die Frömmigkeit des Kirchenvaters Ambrosius von Mailand*, Munster 1965, s. 106-108; tenże, *Pastorale Anliegen bei Ambrosius von Mailand*, w: *Nec timeo mori*. Milano 1998, s. 199-204.

⁶⁶ Ep. 12, 11: [...] *divinae videlicet pietatis iustitiaeque securus, ut parceret et iniustis misericordia domini, dum iustum non potest delere iustitia,*